

ESTADOS DE RESULTADOS

Por los ejercicios comprendidos entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de

	2016 (\$)	2015 (\$)
<u>RESULTADOS OPERACIONALES</u>		
INGRESOS POR INTERESES COLOCACIONES	346.403.491	313.594.224
INTERESES INVERSIONES FINANCIERAS	9.554.060	5.282.893
OTROS INGRESOS DE OPERACIÓN	72.058.601	67.219.357
TOTAL INGRESOS DE OPERACIÓN	<u>428.016.152</u>	<u>386.096.474</u>
MENOS:		
GASTOS POR INTERESES Y REAJUSTES	(108.553.856)	(98.513.860)
MARGEN BRUTO	<u>319.462.296</u>	<u>287.582.614</u>
REMUNERACIONES Y GASTOS DEL PERSONAL	(157.870.662)	(150.092.978)
GASTOS DE ADMINISTRACION Y OTROS	(89.878.145)	(85.380.591)
DEPRECIACIÓN	(8.851.040)	(8.166.274)
MARGEN NETO	<u>62.862.449</u>	<u>43.942.771</u>
PROVISIONES POR ACTIVOS RIESGOSOS	(30.871.927)	(37.183.408)
CASTIGOS DE COLOCACIONES	(12.642.928)	(2.532.693)
RECUPERACIÓN DE COLOCACIONES CASTIGADAS	4.123.928	3.987.618
RESULTADO OPERACIONAL	<u>23.471.522</u>	<u>12.321.755</u>
<u>RESULTADOS NO OPERACIONALES</u>		
INGRESOS NO OPERACIONALES	34.240	188.762
GASTOS NO OPERACIONALES	-	-
FLUCTUACIÓN DE VALORES	(17.887.134)	(21.117.312)
ACTUALIZACIÓN CTAS. DE RESULTADO	(78.792)	(706.884)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO	<u>5.539.836</u>	<u>(13.421.146)</u>
IMPUESTO A LA RENTA	(324.133)	-
REMANENTE DEL EJERCICIO	<u>5.215.703</u>	<u>(13.421.146)</u>

Las notas adjuntas números 1 a la 20 forman parte integral de estos Estados Financieros.